
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.03.2021                                        № 217                                        г. Цимлянск 
 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Цимлянского 

района «Комплексное развитие сельских 

территорий» за 2020 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Комплексное развитие сельских территорий» за 2020 год, 

утвержденной постановлением Администрации Цимлянского района от 

12.12.2019 № 993 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского 

района «Комплексное развитие сельских территорий», согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы Администрации Цимлянского района Ночевкину Е.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит  

отдел сельского хозяйства 

Администрации Цимлянского района 



2 

                                                                                                                                        Приложение 

 к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

                                                                                       от 18.03.2021 № 217 

 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы Цимлянского района 

«Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением 

Администрации Цимлянского района от 12.12.2019 № 993 
 

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2020 год 

 

В целях улучшения демографической ситуации в сельской местности, 

совершенствования жилищной и инженерно-коммунальной  и дорожно-

транспортной инфраструктур, являющихся основой для создания 

конкурентноспособного сельскохозяйственного производства, в рамках 

реализации муниципальной программы Цимлянского района «Комплексное 

развитие сельских территорий» (далее – Программа) ответственным 

исполнителем, соисполнителями и участниками Программы в 2020 году 

реализован комплекс мероприятий, в результате которых достигнуты 

следующие результаты:  

В рамках реализации подпрограммы 1 «Создание условий для 

обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения и развитие 

рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях» улучшены 

жилищные условия четырех семей, проживающих и работающих в сельской 

местности, две семьи из которых являются многодетными. 

В рамках реализации подпрограммы 2 «Создание и развитие 

инфраструктуры на сельских территориях» выполнен расчет сметной 

стоимости проектных и изыскательских работ по объекту: «Строительство 

инженерной инфраструктуры микрорайона для многодетных семей в ст. 

Красноярской Цимлянского района Ростовской области по пер. Детский». 

В течение 2020 года в Программу вносились изменения 

постановлениями Администрации Цимлянского района  

от 13.01.2020 № 16 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Цимлянского района от 12.12.2019 № 993 «Об утверждении 

муниципальной программы Цимлянского района «Комплексное развитие 

сельских территорий»,  

от 30.07.2020 № 554 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Цимлянского района от 12.12.2019 № 993 «Об утверждении 

муниципальной программы Цимлянского района «Комплексное развитие 

сельских территорий», 

от 15.10.2020 № 777 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Цимлянского района от 12.12.2019 № 993 «Об утверждении  

 



3 

муниципальной программы Цимлянского района «Комплексное развитие 

сельских территорий». 

 

Раздел 2. Результаты реализации основных  

мероприятий подпрограмм Программы, 

 а также сведения о достижении контрольных событий 

 

Достижению указанных результатов в 2020 году способствовала 

реализация ответственным исполнителем, соисполнителями и участниками  

Программы  основных мероприятий подпрограмм, а именно: 

 

1. Подпрограмма 1 «Создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем сельского населения и развитие рынка труда (кадрового 

потенциала) на сельских территориях». 

 Соисполнителем является отдел сельского хозяйства Администрации 

Цимлянского района 

Мероприятия Подпрограммы 1 реализуются на основании постановления 

Правительства Ростовской области от 23.12.2019 № 970 «О порядке 

предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья 

гражданам, проживающим на сельских территориях» и постановления 

Администрации Цимлянского района от 20.01.2020 № 31 «О порядке 

предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья 

гражданам, проживающим на сельских территориях». 

1.1. Основное мероприятие 1.1 «Обеспечение жильем граждан, 

проживающих в сельской местности». 

Заявления на участие в мероприятиях по улучшению жилищных условий 

граждан, проживающих на сельских территориях в 2020 году подали 15 

граждан. Социальные выплаты на строительство и приобретение жилья 

получили 4 человека. По состоянию на 01.01.2021 года в очереди на получение 

социальных выплат на улучшение жилищных условий находятся 11 человек. 

На реализацию основного мероприятия 1.1 в 2020 году выделено 155,0 

тыс. рублей. На реализацию основного мероприятия 1.1 в 2020 году 

израсходовано 154,6 тыс. рублей. 

Плановый показатель по объему ввода (приобретения) жилья для 

граждан, проживающих на сельских территориях на 2020 год – 216 кв.метров. 

Фактическое значение данного показателя в 2020 году – 366,1 кв.метров. 

Показатель выполнен на 169,49 %. 

1.2. На основное мероприятие 1.2 «Содействие занятости сельского 

населения» бюджетных средств, контрольных значений и событий на 2020 год 

Программой не предусмотрено. 

            

2. Подпрограмма 2 «Создание и развитие инфраструктуры на сельских 

территориях».  

2.1. Основное мероприятие 2.1 «Развитие инженерной и транспортной 

инфраструктуры на сельских территориях».   



4 

В рамках проведения мероприятия выполнен расчет сметной стоимости 

проектных и изыскательских работ по объекту: «Строительство инженерной 

инфраструктуры микрорайона для многодетных семей в ст. Красноярской 

Цимлянского района Ростовской области по пер. Детский». 

В результате реализации основного мероприятия 2.1 будет повышен 

уровень социально-инженерного обустройства в сельской местности, в том 

числе обеспеченности водоснабжением, современной и эффективной 

транспортной инфраструктурой. 

В результате выполнения мероприятий получено положительное 

заключение государственной экспертизы на проектирование объектов 

инженерной инфраструктуры на сельских территориях.  

Выполнение мероприятий содействует созданию благоприятных условий 

для жизнедеятельности сельского населения.  

На реализацию основного мероприятия 2.1 в 2020 году выделено 43,1 

тыс. рублей. На реализацию основного мероприятия 2.1 в 2020 году 

израсходовано 39,0 тыс. рублей. 

По основному мероприятию 2.1 контрольных значений и событий 

Программой не предусмотрено. 

2.2. На основное мероприятие 2.2 «Благоустройство сельских 

территорий» бюджетных средств, контрольных значений и событий на 2020 год 

Программой не предусмотрено.  

2.3. На основное мероприятие 2.3 «Создание современного облика 

сельских территорий» бюджетных средств, контрольных значений и событий на 

2020 год Программой не предусмотрено. 

 

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших  

на ход реализации Программы 

 

Факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы, 

отсутствуют. 

 

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований  

и внебюджетных средств на реализацию Программы 

 

Плановый объем финансирования, утвержденный Программой, в 2020 

году составляет 198,1 тыс. рублей, в том числе: 

- средства местного бюджета – 198,1тыс. рублей; 

- средства областного бюджета – не предусмотрено; 

- средства федерального бюджета – не предусмотрено.  

Исполнение по Программе за счет бюджетных источников составило 

193,6 тыс. рублей или 97,7 процентов. Причина – экономия бюджетных средств 

в результате проведенных торгов на изготовление проекта. 

Сведения об исполнении бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию Программы представлены в приложении № 1. 

 



5 

Раздел 5. Сведения о достижении значений  

показателей (индикаторов) Программы,  

подпрограмм Программы за 2020 год 

 

Результаты реализация основных мероприятий Программы и 

подпрограмм Программы в 2020 году характеризуются следующими 

значениями показателей (индикаторов): 

 - доля сельского населения в общей численности населения - 56,0  

процентов;  

- доля общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских 

населенных пунктах -  41,0 процент;  

- обеспеченность сельского населения питьевой водой -  60,5 процентов;  

- уровень газификации домов (квартир) в сельской местности – 69,3 

процентов;  

- объем ввода (приобретения) жилья для граждан, проживающих на 

сельских территориях – 366,1 квадратных метров; 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) Программы, 

подпрограмм Программы приведены в приложении № 2. 

 

Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности 

Программы 

 

Эффективность программы определяется на основании степени 

выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной 

эффективности Программы. 

Степень достижения целевых показателей Программы, подпрограмм 

Программы: 

- эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна  1,0;  

- эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна  1.0;  

- эффективность хода реализации целевого показателя 3 равна  1,0;  

- эффективность хода реализации целевого показателя 4 равна  1,0;  

- эффективность хода реализации целевого показателя 1.1 равна 1,0;  

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы равна (1 + 1 + 1 + 1 + 1)/5 = 1, высокий уровень 

эффективности реализации Программы по степени достижения целевых 

показателей. 
Значения и контрольные события по целевым показателям 1.2, 1.3, 1.4, 

2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6 Программой на 2020 год не запланированы. 

Степень реализации мероприятий Программы (достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации) на основе сопоставления 

ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов 

реализации основных мероприятий подпрограммы по годам на основе 

ежегодных планов реализации программы. 

Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм Программы 

приведены в приложении № 3.  



6 

По итогам 2020 года из 2-х запланированных основных мероприятий 

Программы исполнено в полном объёме 2 мероприятия, 2 /2=1, что 

характеризует высокий уровень эффективности реализации Программы по 

степени реализации основных мероприятий. 

Таким образом, все мероприятия, запланированные Программой на 2020 

год, выполнены в полном объёме.  

Степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств местного бюджета и иных источников ресурсного 

обеспечения Программы путём сопоставления фактических и плановых 

объёмов финансирования Программы в целом и ее подпрограмм из всех 

источников ресурсного обеспечения. 

Значение степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств местного бюджета и иных источников 

ресурсного обеспечения в целом по Программе равно 97,7 процентов, в том 

числе: 

- за счет средств федерального бюджета – не предусмотрено; 

- за счет средств областного бюджета – не предусмотрено; 

- за счет средств местного бюджета – 97,7 процентов. 

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

Программы: 1,0/0,977 = 1,02. Бюджетная эффективность реализации 

Программы признается высокой 

Бюджетная эффективность реализации Программы в 2020 году 

характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе реализации 

основных мероприятий Программы результатов и связанных с их реализацией 

затрат. В ходе исполнения Программы в 2020 году обеспечена реализация 

принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и 

эффективности использования бюджетных средств, прозрачности (открытости), 

достоверности бюджета, адресности и целевого характера использования 

бюджетных средств. 

Уровень реализации Программы в 2020 году равен 

1*0,5+1*0,3+1,02*0,2=1 и оценивается как высокий. 

Произведенные в 2020 году расходы участников Программы полностью 

соответствуют их установленным расходным полномочиями. 

 

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации Программы 

 
Предложения по оптимизации расходов на реализацию Программы 

сформированы ответственными исполнителями, соисполнителями при 
подготовке проекта решения Собрания депутатов от 22.12.2020 № 318 «О 
бюджете Цимлянского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 
годов» в соответствии с первоочередными задачами по комплексному развитию 
сельских территорий. Дополнительные предложения по оптимизации расходов 
на реализацию Программы отсутствуют.  

 



36 

Приложение № 1 

к отчету о реализации муниципальной  

программы Цимлянского района 

«Комплексное развитие сельских территорий» 
 

СВЕДЕНИЯ 

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию  

муниципальной программы за 2020 г. 
 

Наименование муниципальной программы, подпрограммы, 

основного мероприятия 

Источники финансирования Объем расходов (тыс. рублей), 

предусмотренных 

Фактические  

расходы 

(тыс. 

рублей), 

 

муниципальной 

программой  

 

сводной 

бюджетной 

росписью 

 

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа 

 «Комплексное развитие сельских территорий» 

Всего 198,1 198,1 193,6 

- местный бюджет  198,1 198,1 193,6 

- федеральный бюджет 0 0 0 

- областной бюджет 0 0 0 

- федеральный фонд 

обязательного медицинского 

страхования 

 

0 

 

0 

 

0 

- внебюджетные источники 0 Х 0 

Подпрограмма 1 

«Создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем сельского населения» 

Всего 155,0 155,0 154,6 

- местный бюджет  155,0 155,0 154,6 

- федеральный бюджет 0 0 0 

- областной бюджет 0 0 0 

- федеральный фонд 

обязательного медицинского 

 

0 

 

0 

 

0 



37 

1 2 3 4 5 

страхования 

- внебюджетные источники 0 Х 0 

Основное мероприятие 1.1 

Обеспечение жильем граждан, проживающих в сельской 

местности 

Всего 155,0 155,0 154,6 

- местный бюджет  155,0 155,0 154,6 

- федеральный бюджет 0 0 0 

- областной бюджет 0 0 0 

- федеральный фонд 

обязательного медицинского 

страхования 

 

0 

 

0 

 

0 

- внебюджетные источники 0 Х 0 

Основное мероприятие 1.2  

Содействие занятости населения 

Всего 0 0 0 

- местный бюджет  0 0 0 

- федеральный бюджет 0 0 0 

- областной бюджет 0 0 0 

- федеральный фонд 

обязательного медицинского 

страхования 

 

0 

 

0 

 

0 

- внебюджетные источники 0 Х 0 

Подпрограмма 2. «Создание и развитие инфраструктуры на 

сельских территориях» 

Всего 43,1 43,1 39,0 

местный бюджет  43,1 43,1 39,0 

 - федерального бюджета 0 0 0 

- областного бюджета 0 0 0 

- Федерального фонда 

обязательного медицинского 

страхования 

0 0 0 

внебюджетные источники 0 Х 0 

Основное мероприятие 2.1. 

Развитие инженерной и транспортной инфраструктуры на 

сельских территориях 

Всего 43,1 43,1 39,0 

местный бюджет  43,1 43,1 39,0 

 - федерального бюджета 0 0 0 



38 

1 2 3 4 5 

- областного бюджета 0 0 0 

- Федерального фонда 

обязательного медицинского 

страхования 

 

0 

 

0 

 

0 

внебюджетные источники 0 Х 0 

Основное мероприятие.2.2. 

Благоустройство сельских территорий 

Всего 0 0 0 

местный бюджет  0 0 0 

 - федерального бюджета 0 0 0 

- областного бюджета 0 0 0 

- Федерального фонда 

обязательного медицинского 

страхования 

 

0 

 

0 

 

0 

внебюджетные источники 0 Х 0 

Основное мероприятие.2.3. 

Создание современного облика сельских территорий 

Всего 0 0 0 

местный бюджет     

 - федерального бюджета 0 0 0 

- областного бюджета 0 0 0 

- Федерального фонда 

обязательного медицинского 

страхования 

 

0 

 

0 

 

0 

внебюджетные источники 0 Х 0 

 

 

 

 

 



39 

Приложение № 2 

к отчету о реализации муниципальной  

программы Цимлянского района 

«Комплексное развитие сельских территорий» 
 

СВЕДЕНИЯ 

о достижении значений показателей (индикаторов) 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование  

 

Единица 

измерения 

Значения показателей (индикаторов)  

муниципальной программы,   

подпрограммы муниципальной программы 

Обоснование отклонений   

 значений показателя     

 (индикатора) на конец    

 отчетного года        

(при наличии) 
год, 

предшествующий  

отчетному  

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий» 

 

 

1. 

Показатель (индикатор)1. 

Доля сельского населения в 

общей численности 

населения Цимлянского 

района 

 

процентов 

  

 

56,4 

 

 

56,0 

 

Отклонение объясняется 

статистической погрешностью 

 

 

2. 

Показатель (индикатор) 2. 

Доля общей площади 

благоустроенных жилых 

помещений в сельских 

населенных пунктах 

процентов   

 

41,0 

 

 

41,0 

 

3. Показатель (индикатор) 3. 

Обеспеченность сельского 

населения питьевой водой 

процентов   

60,5 

 

60,5 

 

4. Показатель (индикатор) 4. 

Уровень газификации 

процентов   

 

 

 

 



40 

№ 

п/п 

Номер и наименование  

 

Единица 

измерения 

Значения показателей (индикаторов)  

муниципальной программы,   

подпрограммы муниципальной программы 

Обоснование отклонений   

 значений показателя     

 (индикатора) на конец    

 отчетного года        

(при наличии) 
год, 

предшествующий  

отчетному  

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

домов (квартир) в сельской 

местности 

69,3 69,3 

Подпрограмма 1.«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения и развитие рынка 

труда (кадрового потенциала) на сельских территориях» 

5. Показатель (индикатор) 1.1. 

Объем ввода (приобретения 

жилья для граждан, 

проживающих на сельских 

территориях 

 

Квадратных 

метров 

  

 

216 

 

 

366,1 

Участники программы 

приобрели (построили) жилые 

дома большей площади, чем 

было предусмотрено 

предварительными договорами 

купли-продажи, поскольку 

изменился предмет договора 

(приобретен другой жилой 

дом). 



41 

  Приложение № 3 

 к отчету о реализации муниципальной  

программы Цимлянского района 

«Комплексное развитие сельских территорий» 

СВЕДЕНИЯ 

о выполнении основных мероприятий подпрограмм  

и мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы 

за 2020 год 

 
№ 

п/п 

Номер и 

наименование  

Ответственный  

 исполнитель, 

соисполнитель, 

участник   

(должность/ 

ФИО) 

Плановый 

срок 

оконча-

ния 

реализ-

ации 

Фактический срок Результаты Причины не 

реализации/ 

реализации 

не в полном 

объеме 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

запланированные достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1. «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильём  

сельского населения и развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях» 

 

 

  1. 

Основное 

мероприятие 1.1 

Обеспечение жильем 

граждан, 

проживающих в 

сельской местности 

Главный 

специалист 

отдела сельского 

хозяйства  

Администрации 

Цимлянского 

района  

Падалкина М.А. 

 

 

2020 

 

 

01.01.2020 

 

 

31.12.2020 

 

Помощь в 

приобретении 

жилья 4-м 

участникам 

мероприятий по 

улучшению 

жилищных условий 

 

Жилищные 

условия 

улучшили  

4 семьи, 

проживающие 

в сельской 

местности 

 

Подпрограмма 2. «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» 

2. Основное 

мероприятие 2.1. 

 Развитие инженерной 

и транспортной 

Заведующий 

отделом 

строительства и 

муниципального 

2020 31.12.2020 01.01.2020  

Расчет сметной 

стоимости 

проектных и 

 

Работы по 

проведению 

сметного 

 



42 

№ 

п/п 

Номер и 

наименование  

Ответственный  

 исполнитель, 

соисполнитель, 

участник   

(должность/ 

ФИО) 

Плановый 

срок 

оконча-

ния 

реализ-

ации 

Фактический срок Результаты Причины не 

реализации/ 

реализации 

не в полном 

объеме 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

запланированные достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

инфраструктуры на 

сельских территориях 

 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района  

Мусатова Т.А.            

 

изыскательских 

работ по объекту 

«Строительство 

инженерной 

инфраструктуры 

микрорайона для 

многодетных семей 

в ст.Красноярской 

по пер.Детский» 

расчета 

выполнены. 

Получено 

положительно

е заключение 

государствен-

ной 

экспертизы на 

проектирова-

ние объекта. 

 

 

 
 


